
22 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА22 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА № 7

*ГАЗ Е ТА РАС П РО С Т РА Н Я Е Т С Я Б Е С П Л АТ Н О*

И З Д А Н И Е А Д М И Н И С Т РА Ц И И И С О В Е ТА Д Е П У ТАТ О В Е РМ А КО ВС КО ГО РА Й О Н А

ÅÐÌÀÊÎÂÑÊÈÉÅÐÌÀÊÎÂÑÊÈÉ
ÂÅÑÒÍÈÊÂÅÑÒÍÈÊ

О сохранности и создании нормальных условий эксплуатации электрических сетей

По территории Ермаковского района (полям, лесам, пастбищам и т.д.) проходят магистральные 
высоковольтные линии электропередачи напряжением 220, 500 кВ государственного значения.

Для обеспечения сохранности, создания нормальных условий эксплуатации электрических 
сетей и предотвращения несчастных случаев с населением, отводятся земельные участки, устанавливаются 
охранные зоны и минимально допустимые расстояния от электрических сетей до зданий, сооружений, 
земельной и водной поверхности, прокладываются просеки в лесных массивах и зелёных насаждениях.

В соответствии с действующими Правилами установления охранных зон объектов 
электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных 
в границах таких зон, далее (Правил), утвержденными Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24 февраля 2009 г. № 160, в охранных зонах запрещается осуществлять любые действия, 
которые могут нарушить безопасную работу объектов электросетевого хозяйства, в том числе привести к их 
повреждению или уничтожению, и (или) повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан и имуществу 
физических или юридических лиц, а также повлечь нанесение экологического ущерба и возникновение 
пожаров, а именно:

- набрасывать на провода и опоры воздушных линий электропередачи посторонние предметы, а также 
подниматься на опоры воздушных линии электропередачи;

- размещать любые объекты и предметы (материалы) в пределах, созданных в соответствии с 
требованиями нормативно-технических документов проходов и подъездов для доступа к объектам электросетевого 
хозяйства, а также проводить любые работы и возводить сооружения, которые могут препятствовать доступу 
к объектам электросетевого хозяйства, без создания необходимых для такого доступа проходов и подъездов;

- находиться в пределах огороженной территории и помещение распределительных  устройств и 
подстанций, открывать двери и люки распределительных устройств и подстанций, производить переключения 
и подключения в электрических сетях, разводить огонь в пределах охранных зон распределительных 
устройств, подстанций, воздушных линий электропередачи, а также в охранных зонах кабельных линий 
электропередачи;

- размещать свалки;
- производить работы ударными механизмами, сбрасывать тяжести массой свыше 5 тонн, производить 

сброс и слив едких и коррозионных веществ и горюче-смазочных материалов в охранных зонах подземных 
кабельных линий электропередачи;

- складировать или размещать хранилища любых, в том числе горюче-смазочных материалов;
- размещать детские и спортивные площадки, стадионы, рынки, торговые точки, полевые станы, 

загоны для скота, гаражи и стоянки всех видов машин и механизмов, проводить любые мероприятия, 
связанные с большим скоплением людей, не занятых выполнением разрешенных в установленном порядке 
работ (в охранных зонах воздушных линий электропередачи);

- полевые сельскохозяйственные работы с применением сельскохозяйственных машин 
и оборудования высотой более 4 метров (в охранных зонах воздушных линий электропередачи) или 
полевые сельскохозяйственные работы, связанные с вспашкой земли (в охранных зонах кабельных линий 
электропередачи);

- проезд машин и механизмов, имеющих общую высоту с грузом или без груза от поверхности 
дороги более 4,5 метров;

- полив сельскохозяйственных культур в случае, если высота струи воды может составить 
выше 3 метров;

- производить любые огневые работы и отжиг сухой растительности.

Администрация Ермаковского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«09» апреля 2024 года                                                                                        № 171-п

Об организации отдыха и оздоровления детей Ермаковского района в каникулярное время в 2024 году

В соответствии с Федеральными законами от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 
ребенка в Российской Федерации», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом Красноярского края от 07.07.2009 
г. № 8-3618 «Об обеспечении прав на отдых, оздоровление и занятость в Красноярском крае», Законом 
Красноярского края от 02.11.2000 г. № 12-961 «О защите прав ребенка», Законом Красноярского края 
от 19.04.2018 года № 5-1533 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, 
муниципальных округов и городских округов края государственными полномочиями по организации и 
обеспечению отдыха и оздоровления детей», Постановлениями Правительства Красноярского края от 
15.01.2019 года № 11-п «Об утверждении порядка предоставления путевок в загородные оздоровительные 
лагеря с частичной оплатой их стоимости за счет средств краевого бюджета», от 12.02.2019 года № 72-п 
«Об утверждении порядка предоставления путевок в организации отдыха и оздоровления детей с полной 
оплатой их стоимости за счет средств краевого бюджета», от 30.07.2019 года № 406-п «Об утверждении 
порядка предоставления путевок с полной оплатой их стоимости за счет средств краевого бюджета 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и порядка предоставления бесплатного проезда детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, сопровождающим их лицам, лицам из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, к месту лечения (отдыха) и обратно, оплаты (возмещения) 
сопровождающим лицам расходов, связанных с проживанием вне места постоянного жительства, а 
также расходов по найму жилого помещения», от 20.04.2021 года № 240-п «Об утверждении порядка 
обеспечения двухразовым питанием детей, посещающих лагеря с дневным пребыванием детей, 
организованные муниципальными образовательными организациями, осуществляющими организацию 
отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время, без взимания платы», от 30.05.2023 года 
№ 459-п «О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края от 20.04.2021 г. 
№ 240-п «Об утверждении Порядка обеспечения двухразовым питанием детей, посещающих лагеря с 
дневным пребыванием детей, организованные муниципальными образовательными организациями, 
осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время, без взимания 
платы», Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 13.07.2017 г. № 656 «Об 
утверждении примерных положений об организациях отдыха детей и их оздоровления», руководствуясь 
Уставом Ермаковского района, в целях осуществления на территории Ермаковского района мероприятий 

по обеспечению отдыха и оздоровления детей, включая мероприятия по обеспечению безопасности их 
жизни и здоровья, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
1) Порядок предоставления путевок в организации отдыха и оздоровления детей Ермаковского района с 
частичной и полной оплатой их стоимости за счет средств краевого бюджета (Приложение № 1);
2) Порядок обеспечения двухразовым питанием детей Ермаковского района, посещающих лагеря с 
дневным пребыванием детей, в каникулярное время, без взимания платы (Приложение № 2);
3) Состав муниципальной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей, распределению путевок в оздоровительные лагеря (Приложение № 3);
4) Положение о муниципальной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей, распределению путевок в оздоровительные лагеря (Приложение № 4);
5) Состав муниципальной комиссии по приемке оздоровительного учреждения, расположенного на 
территории Ермаковского района (загородный оздоровительный лагерь), к началу оздоровительного 
сезона 2024 года (Приложение № 5);
6) Положение о комиссии по приемке оздоровительного учреждения, расположенного на территории 
Ермаковского района (загородный оздоровительный лагерь), к началу оздоровительного сезона 2024 года 
(Приложение № 6);
7) График приемки готовности загородных оздоровительных лагерей к летнему сезону в 2024 году 
(Приложение № 7);
8) План мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2024 году (Приложение 
№ 8);
9) Объем средств, предусмотренных на организацию отдыха и оздоровления детей, включая мероприятия 
по обеспечению безопасности их жизни и здоровья (Приложение № 9);
10) Целевые показатели охвата детей различными формами отдыха и оздоровления (Приложение № 10);
11) Планируемое количество путевок в организации отдыха детей и их оздоровления в каникулярное 
время (Приложение № 11);
12) Среднюю стоимость путевок в организации отдыха детей и их оздоровления (Приложение № 12);
13) Порядок расходования средств, предусмотренных на организацию отдыха и оздоровления детей, 
включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья (Приложение № 13).
2. Определить главным распорядителем средств бюджета, предусмотренных на осуществление 
мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей, включая мероприятия по обеспечению 
безопасности их жизни и здоровья – управление образования администрации Ермаковского района.
3. Установить родительскую плату:
1) за путевки в размере 30% от стоимости путевок в загородные оздоровительные лагеря;
2) за предоставление мест в оздоровительных лагерях дневного пребывания детей в размере 30% от 
стоимости услуг по двухразовому питанию.
4. Предоставить:
1) путевки в загородные оздоровительные лагеря без родительской платы в соответствии со статьей 7.5 
Закона Красноярского края от 07.07.2009 г. N 8-3618 "Об обеспечении прав детей на отдых, оздоровление 
и занятость в Красноярском крае":
- детям-сиротам, находящимся под опекой (попечительством), в том числе в приемных семьях (за 
исключением обучающихся в федеральных государственных образовательных организациях), лицам из 
числа детей-сирот.
2) места в оздоровительном лагере с дневным пребыванием без родительской платы:
- дети из семей со среднедушевым доходом семьи ниже величины прожиточного минимума, 
установленной в районах Красноярского края на душу населения;
- дети из многодетных семей со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины 
прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения;
- дети, воспитывающиеся одинокими родителями в семьях со среднедушевым доходом семьи, не 
превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края 
на душу населения;
- дети из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых родители или законные 
представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и 
(или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними.
3) бесплатный проезд к месту лечения (отдыха) и обратно:
- детям-сиротам, получившим бесплатные путевки в организации отдыха детей и их оздоровления.
5. Муниципальной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости 
детей, распределению путевок в оздоровительные лагеря:
1) обеспечить координацию деятельности органов местного самоуправления и образовательных 
учреждений Ермаковского района, участвующих в проведении мероприятий по обеспечению отдыха и 
оздоровления детей, и их взаимодействие с территориальными государственной власти Красноярского 
края, оздоровительными и иными организациями, отраслевыми профсоюзами и иными общественными 
организациями по вопросам организации отдыха и оздоровления детей;
2) осуществлять контроль исполнения законодательства в сфере отдыха и оздоровления детей 
оздоровительными учреждениями, деятельности оздоровительных учреждений, качества услуг, 
предоставляемых оздоровительными учреждениями, в том числе, обеспечить выезд к месту фактического 
оказания услуг по организации отдыха и оздоровления детей в случае предоставления членам комиссии 
информации о предоставлении услуг организацией, не включенной в реестр организаций отдыха детей и 
их оздоровления, а также информации, свидетельствующей о возможных нарушениях законодательства 
Российской Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей;
3) осуществлять контроль расходования средств краевого бюджета, средств бюджета Ермаковского 
района, выделенных на организацию отдыха и оздоровления детей, обеспечение безопасности их жизни 
и здоровья;
4) обеспечить распределение путевок в организации отдыха и оздоровления детей с частичной оплатой 
их стоимости за счет средств краевого бюджета для детей в возрасте от 7 лет до 18 лет, являющихся 
гражданами Российской Федерации, проживающих на территории края и не относящихся к категориям 
детей, указанным в статьях 7.2, 7.5 Закона Красноярского края от 07.07.2009 г. N 8-3618 "Об обеспечении 
прав детей на отдых, оздоровление и занятость в Красноярском крае";
5) обеспечить оперативность решения вопросов по организации полноценного питания, безопасности 
жизни и здоровья детей, санитарно-эпидемиологической обстановки, дорожной и пожарной безопасности 
при организации отдыха и оздоровления детей Ермаковского района.
6. Комиссии по приемке оздоровительного учреждения, расположенного на территории Ермаковского 
района (загородный оздоровительный лагерь), к началу оздоровительного сезона 2024 года:
1) в срок до 30 мая 2024 года провести приемку готовности к обеспечению отдыха, оздоровления 
и занятости детей, проверку исполнения требований Стандарта безопасности и требований к 

6 ОКТЯБРЯ 2025 ГОДА6 ОКТЯБРЯ 2025 ГОДА                                          № 23
ИЗДАНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ И СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ЕРМАКОВСКОГО РАЙОНА

*ГАЗЕТА РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО*

Администрация Ермаковского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26» сентября 2025 года                                                                              № 725-п

О внесении изменений в постановление Администрации Ермаковского района от 
06.06.2025 г. № 379-п «Об утверждении видов, условий, размера и порядка установле-
ния выплат стимулирующего характера, в том числе критерии оценки результативности 
и качества труда работников муниципальных бюджетных и казенных образовательных 
учреждений, подведомственных управлению образования администрации Ермаковского 
района»

В соответствии со статьями 134, 135 Трудового кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 4 Закона Краснояр-
ского края от 29.10.2009 года № 9-3864 «О системах оплаты труда работников краевых 
государственных учреждений», приказом министерства образования Красноярского края 
от 30.05.2025 года № № 40-11-04 «О внесении изменения в приказ министерства об-
разования и науки Красноярского края от 15.12.2009 г. № 988 «Об утверждении видов, 
условий, размера и порядка установления выплат стимулирующего характера, в том числе 
критериев оценки результативности и качества труда работников краевых государствен-
ных бюджетных и казенных учреждений, подведомственных министерству образования 
Красноярского края» руководствуясь Уставом Ермаковского района Красноярского края, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Ермаковского района от 06.06.2025 г. 
№ 379-п «Об утверждении видов, условий, размера и порядка установления выплат 
стимулирующего характера, в том числе критерии оценки результативности и качества 
труда работников муниципальных бюджетных и казенных образовательных учреждений, 
подведомственных управлению образования администрации Ермаковского района» сле-
дующие изменения:

- в Приложение № 1: «Учреждения дополнительного образования» изложить в следу-
ющей редакции (Приложение 1. дополнить в таблице критерию оценки результативности 
и качества труда работников учреждения - востребованность дополнительных общераз-
вивающих программ).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации Ермаковского района по социальным вопросам И.П. Добросоцкую.

3. Постановление вступает в силу в день, после его официального опубликования (об-
народования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2025 года.

Глава района                                                                                    М.А. Виговский
 

Приложение
к постановлению администрации

Ермаковского района
от «26» сентября 2025 г. № 725-п

Приложение № 1
к видам, условиям, размеру

и порядку установления выплат
стимулирующего характера,

в том числе критериям оценки
результативности и качества труда

работников муниципальных бюджетных
и казенных образовательных учреждений,

подведомственных управлению образования
администрации Ермаковского района

Виды, условия, размер и критерии оценки результативности и качества труда
работников муниципальных бюджетных и казенных образовательных учреждений,

подведомственных управлению образования администрации
Ермаковского района

Учреждения дополнительного образования

Должности Критерии оценки ре-
зультативности и каче-
ства труда работников 
учреждения

Условия Предельное 
количество 
баллов <*>

Педагог дополни-
тельного образова-
ния, тренер-препо-
даватель (включая 
старшего), препода-
ватель, мастер про-
изводственного обу-
чения, старший вожа-
тый, концертмейстер

Выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятель-
ности и ответственности при выполнении поставленных задач

Сохранность количе-
ства потребителей го-
сударственных услуг 
дополнительного об-
разования 

отсутствие отчисленных обу-
чающихся в отчетный период

10

Полнота реализации 
дополнительной об-
щеобразовательной 
программы 

выполнение учебного плана 
дополнительной обще об-
разовательной программы в 
полном объеме от заплани-
рованного

10

Методическое обеспе-
чение дополнительной 
общеобразовательной 
программы 

наличие инструктивно-ме-
тодических материалов, ди-
дактических материалов, 
учебно-наглядных пособий

10

Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы

Предъявление ре-
зультатов педагоги-
ческой деятельности 
на педагогических, 
методических  со-
ветах, семинарах и 
других мероприятиях 
различного уровня 

доклад, выступление, пу-
бликация,  презентация 
на: уровне учреждения (за 
один, но не более 30); 
региональном, межрегио-
нальном уровне (за один, 
но не более 30); 
федеральном уровне.

5;

10;

20

Непрерывное про-
фессиональное обра-
зование 

участие в профессиональ-
ном конкурсе: 
регионального, межрегио-
нального уровня;
федерального уровня.

15;

20

Интеграция в обра-
зовательный процесс 
обучающихся с огра-
ниченными возмож-
ностями здоровья, 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без по-
печения родителей, 
обучающихся, состо-
ящих на учете в ор-
ганах внутренних дел 

наличие в группе обуча-
ющихся с ограниченными 
возможностями здоровья, 
детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения ро-
дителей, обучающихся, 
состоящих на учете в ор-
ганах внутренних дел (за 
каждого обучающегося, но 
не более 20)

0,5

Организация дея-
тельности с роди-
телями (законными 
представителями) 
обучающихся 

проведение не менее одно-
го мероприятия в квартал 
с родителями, законными 
представителями (за ка-
ждое, не более 15)

5 за каждое, 
не более 15

Выплаты за качество выполняемых работ

Результаты обучаю-
щихся программы 

по результатам проме-
жуточной, итоговой ат-
тестации не менее 90% 
обучающимися освоено со-
держание образовательной 
программы;
участие обучающихся на 
конкурсных мероприятиях:
региональный уровень;
межрегиональный уровень;
федеральный уровень.

20

5;
10;
15.

Создание условий 
безопасности и со-
хранности жизни и 
здоровья участников 
образовательного 
процесса

отсутствие несчастных слу-
чаев

10

Востребованность 
дополнительных об-
щеразвивающих про-
грамм

востребованность про-
грамм не менее 60% 

<1>

<*> исходя из 100-балльной системы.
<1> Востребованность дополнительных общеразвивающих программ» рассчитыва-

ется следующим образом.

Впед  – востребованность программ, которые ведет педагогический работник,
Офакт i – фактическое число обучающихся в i-й группе,
Омакс i – максимально возможное (согласно документам Учреждения) число обу-

чающихся в i-й группе,
n – число групп дополнительных общеразвивающих программ, которые ведет педаго-

гический работник и в которых обучаются дети с применением социальных сертификатов.
Показатель определяется по состоянию на последнее число каждого календарного 

месяца.
Если Впед<60%, то стимулирующая выплата педагогическому работнику по данному 

основанию не начисляется.
Если Впед≥60%, то размер стимулирующей выплаты педагогическому работнику за 

соответствующий месяц рассчитывается по формуле:

СВ = ДО * Впед, где 

СВ – размер стимулирующей выплаты педагогическому работнику за соответству-
ющий месяц,

ДО – должностной оклад (ставка) педагогического работника за соответствующий месяц.



2
Администрация Ермаковского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«01» октября 2025 года                                                                               № 728-п

Об утверждении средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади 
жилого помещения применяемой для жилищного обеспечения отдельных категорий граждан 
муниципального образования Ермаковский муниципальный округ на IV квартал 2025 года

С целью реализации Жилищного кодекса Российской Федерации, Федерального закона 
от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Закона Красноярского края от 02.11.2000 г. N 12-961 "О защите 
прав ребенка", Закона Красноярского края от 24.12.2009 г. N 9-4225 "О наделении органов 
местного самоуправления отдельных муниципальных районов и городских округов края го-
сударственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, не имеющих жилого поме-
щения", Закона Красноярского края от 25.03.2010 года № 10-4487 «О порядке обеспечения 
жильем отдельных категорий ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, 
нуждающихся в улучшении жилищных условий», Закона Красноярского края от 20.06.2006 г. 
№19-4833 «О порядке определения размера дохода и стоимости имущества в целях признания 
граждан малоимущими на территории края», Государственной программы Красноярского края 
«Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия», мероприятий программы «Обеспечение жильем молодых семей 
и молодых специалистов проживающих в сельской местности», мероприятия «Субсидии 
бюджетам муниципальных образований Красноярского края на предоставление социальных 
выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья» подпрограммы «Улучшение 
жилищных условий отдельных категорий граждан» государственной программы Краснояр-
ского края «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан, 
утверждённой постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 г. № 514-п. 
руководствуясь Уставом Ермаковского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить стоимость одного квадратного метра общей площади жилых помещений на 
территории Ермаковского муниципального округа на IV квартал 2025 года для определения 
средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения 
в муниципальном образовании Ермаковский муниципальный округ при осуществлении расхо-
дов федерального и краевого бюджетов на жилищное строительство, приобретение жилья и 
долевое участие в строительстве жилья в случаях, установленных действующим законодатель-
ством, а также расчета размеров социальных выплат на приобретение (строительство) жилых 
помещений гражданам, участвующим в жилищных программах, реализуемых в Красноярском 
крае в размере 86 558 (восемьдесят шесть тысяч пятьсот пятьдесят восемь) рублей 00 копеек.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района - 
начальника отдела земельных и имущественных отношений Сунцова Ф.Н.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародова-
ния) и распространяются на правоотношения, возникшие с 01.10.2025 года.

Глава района                                                                                   М.А. Виговский

Администрация Ермаковского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«02» октября 2025 года                                                                                № 736-п

О внесении изменений в постановление администрации Ермаковского района от 
01.11.2023 г. № 880-п «Об утверждении Административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Установление публичного сервитута в соответствии с главой V.7 
Земельного кодекса Российской Федерации»

В целях актуализации информации, согласно действующему земельному законодатель-
ству в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь 
Уставом Ермаковского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации Ермаковского района от 01.11.2023 
г. № 880-п «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Установление публичного сервитута в соответствии с главой V.7 Земельного кодекса 
Российской Федерации»», а именно: пункт 2.8 приложения указанного постановления читать 
в следующей редакции:

2.8. Для получения муниципальной услуги заявитель представляет:
1) заявление о предоставлении муниципальной услуги по форме, согласно приложению 

№ 4 к настоящему Административному регламенту;

2) в случае направления заявления посредством ЕПГУ формирование заявления осу-
ществляется посредством заполнения интерактивной формы на ЕПГУ без необходимости 
дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме;

3) в заявлении также указывается один из следующих способов направления результата 
предоставления муниципальной услуги:

- в форме электронного документа в личном кабинете на ЕПГУ;
- на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электронного документа в 

Уполномоченном органе, многофункциональном центре;
- на бумажном носителе в Уполномоченном органе, многофункциональном центре;
4) документ, удостоверяющего личность Заявителя или представителя Заявителя (пре-

доставляется в случае личного обращения в уполномоченный орган). В случае направления 
заявления посредством ЕПГУ сведения из документа, удостоверяющего личность заявителя, 
представителя формируются при подтверждении учетной записи в Единой системе иденти-
фикации и аутентификации (далее - ЕСИА) из состава соответствующих данных указанной 
учетной записи и могут быть проверены путем направления запроса с использованием си-
стемы межведомственного электронного взаимодействия;

5) документ, подтверждающий полномочия представителя Заявителя действовать от 
имени Заявителя (в случае обращения за предоставлением услуги представителя Заявителя). 
При обращении посредством ЕПГУ указанный документ, выданный организацией, удостове-
ряется усиленной квалифицированной электронной подписью правомочного должностного 
лица организации, а документ, выданный физическим лицом, - усиленной квалифицированной 
электронной подписью нотариуса с приложением файла открепленной усиленной квалифи-
цированной электронной подписи в формате sig3.

К ходатайству об установлении публичного сервитута прилагаются:
1) подготовленные в форме электронного документа сведения о границах публичного 

сервитута, включающие графическое описание местоположения границ публичного сервитута 
и перечень координат характерных точек этих границ в системе координат, установленной 
для ведения Единого государственного реестра недвижимости;

2) копия соглашения, заключенного между заявителем и собственником линейного объ-
екта, расположенного на земельном участке и (или) землях, в отношении которых подано 
ходатайство об установлении публичного сервитута, о технических требованиях и условиях, 
подлежащих обязательному исполнению при реконструкции, капитальном ремонте или сносе 
указанного линейного объекта, в случае, если осуществление публичного сервитута повле-
чет необходимость реконструкции, капитального ремонта или сноса указанного линейного 
объекта;

3) копии документов, подтверждающих право на инженерное сооружение, если подано 
ходатайство об установлении публичного сервитута для реконструкции или эксплуатации 
указанного сооружения, реконструкции или капитального ремонта его участка (части), при 
условии, что такое право не зарегистрировано;

4) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если с 
ходатайством об установлении публичного сервитута обращается представитель заявителя;

5) копия договора о прокладке, переустройстве, переносе инженерных коммуникаций, 
их эксплуатации в случае, если ходатайство об установлении публичного сервитута подано 
в целях, предусмотренных подпунктом 4.1 статьи 39.37 настоящего Кодекса;

6) копия договора, на основании которого осуществляются реконструкция, капитальный 
ремонт линейных объектов в связи с планируемыми строительством, реконструкцией или 
капитальным ремонтом объектов капитального строительства, в случае, если ходатайство об 
установлении публичного сервитута подано лицом, указанным в подпункте 4.2 статьи 39.40 
настоящего Кодекса;

7) копия договора о подключении (технологическом присоединении) к сетям инженер-
но-технического обеспечения с указанием сторон такого договора и сроков технологического 
присоединения в случае, если ходатайство об установлении публичного сервитута подано в 
целях размещения инженерного сооружения, необходимого для подключения (технологиче-
ского присоединения) объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического 
обеспечения;

8) копия проекта организации строительства, который является разделом проектной 
документации объекта капитального строительства и в составе которого определяются в 
том числе места временного складирования строительных и иных материалов, размещения 
строительной техники, возведения некапитальных строений, сооружений на срок строитель-
ства, в случае, если ходатайство об установлении публичного сервитута подано в целях, 
предусмотренных подпунктом 2 статьи 39.37 настоящего Кодекса.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации района - начальника отдела земельных и имущественных отношений Ф. Н. 
Сунцова.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародо-
вания).

Глава района                                                                                   М.А. Виговский

Учредители: 
Администрация и  Совет депутатов 
Ермаковского района

Главный 
редактор:
Паршукова Н.Н.

Адрес  редакции: 662820,  Красноярский край, 
Ермаковский район,  с. Ермаковское,  пл. Ленина,  5 
Тел.: 8 (39138) 2-15-64; E-mail: adminerm@krasmail.ru

Издатель КГАУ «Редакция газеты «Нива»
Адрес: 662820, Красноярский край, с. Ермаковское,  пл. Ленина, 7
Газета печатается в Администрации  Ермаковского района
Адрес: 662820,  Красноярский край,  с. Ермаковское,  пл. Ленина,  5

Газета выходит не реже 
одного раза в квартал


